
  + 

ve školním roce 
2024/2025 

V Čáslavi dne 02.09.2024 
 

Č.j.0411/2024/ZSHKH 
 

Jana Adamcová 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  1 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

ZÁŘÍ  

VVŠŠIICCHHNNII  JJSSMMEE  KKAAMMAARRÁÁDDII  
 Vítání nového školního roku 

 Zápis žáků do ŠD 

 Seznámení se školním řádem, řádem školní družiny a školní jídelny 

 Seznámení dětí s prostředím ŠD, s pravidly bezpečnosti při pobytu a činnostech v ŠD 

 Orientace v budově školy, adaptace na školní prostředí 

 Tvorba pravidel – respektování a dodržování pravidel v kolektivu ŠD 

 Upevňování společenských návyků mezi dětmi -  slušnost, zdvořilost, kázeň, vzájemná 

pomoc, ohleduplnost, přátelství 

 Osvojování pravidel stolování a hygienických návyků 

 Respektování ostatních, každý jsme jedinečný 

 Rozvoj komunikačních dovedností, povídáme si a nasloucháme 

 Rozvoj jemné motoriky – kreslíme, malujeme, tvoříme 

 Rok – roční období, měsíce, pranostiky 

 Ohlédnutí za prázdninami, malování zážitků z prázdnin a společné povídání o nich 

 Relaxace při hudbě, poslech pohádek 

 Rozvíjení kladného vztahu ke spolužákům – hry na stmelení kolektivu 

 Besip – bezpečná cesta do školy, ze školy 

 Poznávání okolí školy, dodržování pravidel pro chodce 

 Vyrábění a kreslení na téma doprava 

 Hrajeme si každý den (hry tvořivé, společenské, hry s pravidly) 

 Sportování na školní zahradě 

 22.9. –  Podzimní rovnodennost  

 28.9. – Den  české státnosti – seznámení s tímto významným dnem 

 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  2 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

ŘÍJEN  

PPAANN  PPOODDZZIIMM  VVYYPPRRÁÁVVÍÍ  

 

 Dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel  

 Vedení dětí k řešení problémů, děti by si měly všímat situací kolem sebe, snažit se 

 je řešit a pochopit, že vyhýbání se problému nevede k jeho vyřešení 

 Rozvíjení a podporování zájmu o přírodu, seznamování se s její rozmanitostí  

a proměnlivostí, vedení dětí k ochraně životního prostředí 

 Poznávání plodů podzimní přírody  

 Práce s přírodninami - sbírání listů, jejich obtiskování a výroba koláží, sběr kaštanů  

a jejich využití k výrobě zvířátek 

 Podzim v zahradě- modelujeme ovoce a zeleninu, poznáváme podle chuti,  

hmatu a vůně  

 Výroba tiskátek z brambor, jablek  

 Zapouštění barev – výroba podzimních listů 

 Výroba draků- skupinová práce 

 Hry se stavebnicemi a stolními hrami, soutěž v pexesu 

 Čtení a povídání, básničky s podzimní tématikou 

 Poslech a sledování pohádek a příběhů 

 Kreslení a vybarvování tematických omalovánek 

 Relaxace a relaxační cvičení na koberci 

 Vycházky do lesa, stavba domečků z přírodnin 

 Hry na školní zahradě nebo v tělocvičně, využití interaktivního koberce 

 20.10. Den stromů – rozeznáváme stromy- listnaté, jehličnaté, podle tvaru listů... 

 28.10. Den vzniku samostatného československého státu 

 31.10. Halloween – tvoření, zdobení dýní….. 

  

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  3 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

LISTOPAD  

VVŠŠEE  JJEE  KKRRÁÁSSNNĚĚ  BBAARREEVVNNÉÉ  

 

 Podporování individuálních schopností a dovedností dětí 

 Prohlubování zkušeností při práci s dostupným materiálem 

 Osvojování si pravidel vhodné komunikace mezi dětmi při skupinové činnosti 

 Opakování pravidel slušného chování a bezpečnosti při přecházení ze ŠD do ŠJ  

 Prohlubování základních návyků – umývání rukou, osobní čistota, čistota oblečení, 

přezouvání, udržování pořádku ve svém okolí  

 Vztahy se spolužáky, sourozenci, kamarády, představa správného přítele  

 Relaxace, poslech pohádek, četba na pokračování 

 Strašidla a skřítkové – vytváření postaviček z různorodých materiálů 

 Konstruktivní hry – stavebnice, lego, kostky 

 Hraní skupinových her, rozvíjení vzájemných vztahů, individuality  

a podpora sebevědomí 

 Sportování venku i v tělocvičně v závislosti na počasí - hry s míčem, 

 švihadlem, létajícím talířem, pohybové hry, skákání v pytli, volné hry dle výběru dětí 

 Vycházky do areálu Vodranty, pozorování živočichů a jejich příprava na zimu 

 Nacvičování vystoupení na vánoční besídku 

 Seznámení s adventem, příprava zimní výzdoby 

 2.11.  Dušičky (památka zesnulých) 

 11.11. Svatý Martin – svatomartinské pranostiky, seznámení s legendou  

o sv. Martinovi 

 17. 11. – Den boje za svobodu a demokracii 

 

 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  4 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

PROSINEC 

VVÁÁNNOOČČNNÍÍ  ČČAASS  

 
 

 Dodržování bezpečnosti a hygieny 

 Upevňování kouzelných slovíček a pravidel školní družiny 

 Poučení o bezpečnosti během vánočních prázdnin 

 Úcta ke starším lidem (zdravení, pomoc s nákupy …) 

 Výzdoba třídy, dekorace na okna 

 Nácvik vystoupení na vánoční besídku 

 Čertovské dovádění - odpoledne plné her, zábavy, čertů a čertic  

 Výroba čerta, Mikuláše a anděla 

 Výroba vánočních přání a dárků pro Alzheimer centrum Filipov 

 Zdobení perníčků 

 Vyprávění vánočních příběhů 

 Poslouchání a zpívání vánočních koled 

 Poslech a sledování pohádek se zimní a vánoční tématikou 

 Výroba ozdob na stromeček ze samotvrdnoucí hmoty 

 Kouzelné Vánoce ve školní družině - vzkazy pro Ježíška, posezení u vánočního  

stromečku (beseda, zpěv koled) 

 Vnímání hudby vlastním tělem, rozvoj tanečních schopností u dětí 

 Tematické vycházky do zimní přírody 

 Hry na sněhu, sáňkování, stavění sněhových staveb 

 Pozorování stop ve sněhu, příprava vánočního stromu pro zvířátka 

 Zimní turnaj ve stolních hrách 

 5.12. Mikuláš a čert 

 24.12. Štědrý den 

 25.12. 1.svátek vánoční 

 26.12. 2. svátek  vánoční 

 31.12. Silvestr 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  5 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

LEDEN  

ZZIIMMNNÍÍ  KKOOUUZZLLAA  

 
 Poučení o bezpečnosti při zimních hrách a sportech 

 Upevňování pravidel slušného chování, osobnostní a sociální výchova 

 Dodržování zásad osobní hygieny 

 Rozvíjení kamarádských vztahů 

 Rozhovory s dětmi o zážitcích z vánočních prázdnin 

 Zimní výzdoba ŠD a prostor školy 

 Četba z dětských časopisů, poslech pohádek  

 Didaktické hry se zimní tématikou 

 Hádanky, spojovačky a doplňovačky na téma sport 

 Deskové a karetní hry 

 Zima je tady – vyrábíme veselé sněhuláky 

 Tvoření zamrzlé krajiny pomocí různých technik 

 Tematické vycházky – zvířátka v zimě, poznávání stop zvěře 

 Pozorování přírody v zimě, všímáme si změn ve svém okolí a v přírodě 

 Cvičení s hudbou, pohybové hry, správné držení našeho těla, jednoduché cviky 

 Zimní sporty, známe pravidlo fair-play 

 Zimní „mňamkování“ – výroba jedlých dobrot pro ptáčky 

 Olympiáda v netradičních disciplínách  

 1.1. Nový rok 

 1. 1. - Den obnovy samostatného českého státu 

 6.1. Tři králové – ztvárňujeme různými technikami 

 10.1. Mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb – kreslíme, vyprávíme, zjišťujeme 
informace na PC 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  6 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

ÚNOR 

MMAASSOOPPUUSSTTNNÍÍ  RREEJJ  

 
 Dodržování čistoty pracovního prostředí a bezpečnosti práce 

 Chování v jídelně, upevňování pravidel  správného stolování, hygiena   

 Poznávání základních podmínek života na Zemi 

 Zajímání se o svět kolem sebe, jak co funguje 

 Recyklohraní  - chráníme přírodu, učíme se třídit odpad 

 Jsme kamarádi – pomáháme slabšímu, správné chování 

 Čím budu, až vyrostu – vyprávění, kreslení, scénky, pantomima 

 ,,Ptáčku pípni“  poznávání kamarádů po hlase 

 Relaxace a hry na koberci 

 Rozvoj čtenářské dovednosti, hrajeme si se slovy 

 Ilustrace k pohádce, pohádkový hrdina 

 Zima nás baví – společná koláž 

 Povídání si o tradicích a původu masopustu - jak se žilo dříve 

 Výroba karnevalových masek 

 Hry cvičící pozornost, postřeh a paměť (puzzle, piškvorky) 

 Didaktické hry, logické hry na rozvoj myšlení, čtení na pokračování 

 Soutěživé hry (křížovky, najdi rozdíly, bludiště, hlavolamy, kvízy, hádanky) 

 Hry na sněhu a se sněhem, stavba sněhuláků, kreslíme do sněhu, zimní vycházky 

 Pohybové a míčové hry v tělocvičně - hry podporující rychlost, obratnost a postřeh 

 14.2. Den sv. Valentýna – valentýnská srdce – stříháme, lepíme 

 

 

 

 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  7 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

BŘEZEN 

PPŘŘÍÍRROODDAA  SSEE  PPRROOBBOOUUZZÍÍ  

 

 Upevňování morálních vlastností, potlačování nesportovního chování  

 Vštěpování zásad bezpečnosti a hygieny při sportovních aktivitách 

 Osvojování si správných stravovacích návyků, dodržujeme pitný režim 

 Vedení k samostatné tvořivé práci, rozvoj kreativního myšlení 

 Úklid pracoviště po ukončení jednotlivých činností 

 Měsíc knihy - probouzení zájmu o četbu, poslech a dramatizaci 

 Moje oblíbená kniha - seznámení s dětskou literaturou, návštěva knihovny  

 Jarní výzdoba ŠD a chodeb školy „Vítání jara“ 

 Básničky s jarní tematikou, pranostiky o jaru 

 Vyprávění o domácích mazlíčcích a mláďatech 

 Pozorování probouzení přírody, hledání jarních květin (sněženky, bledule,...) 

 Malování jarních květin (různé výtvarné techniky) 

 Vycházky do okolí školy – pozorujeme změny v přírodě, první jarní kytičky 

 ,,Sport nás baví, sport nás láká“- sportujeme v tělocvičně i na hřišti, 

 pohybové hry, soutěživé hry…… 

 5.3. Popeleční středa 

 8.3. Mezinárodní den žen – výroba dárku pro maminky, babičky… 

 20.3. Jarní rovnodennost – první jarní den 

 21.3. Mezinárodní den loutkového divadla – vyrábíme loutky a hrajeme divadlo 

 22. 3. Světový den vody – hledání informací na PC, výtvarné ztvárnění 

 
 
 
 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  8 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

DUBEN 

MMĚĚSSÍÍCC  PPLLNNÝÝ  ČČAARR,,  KKOOUUZZEELL  AA  TTAAJJEEMMNNAA  

 
 Prevence a péče o okolní prostředí 

 Sebeobsluha a prohlubování hygienických návyků 

 Měsíc  bezpečnosti - diskutujeme o následcích dopravní nekázně, kreslíme a učíme se 

dopravní značky 

 Seznámení s pravidly bezpečnosti pro chodce a cyklisty 

 Pozorování probouzení přírody, nové změny v přírodě 

 Poznávání jarních rostlin, umíme pojmenovat jarní mláďátka 

 „Jak se budí semínko“ – sázíme velikonoční osení 

 Rozšiřování znalostí – hodiny, vnímání času, práce s kalendářem… 

 Hraní her dle výběru dětí 

 Relaxace na koberci, poslech pohádek 

 Poznávání lidského těla podle atlasu, pomocí albi tužky 

 Vycházky do přírody 

 Pobyt na hřištích v okolí školy - pohybové a závodivé hry 

 1.4. Den ptactva – výroba vlaštovky 

 20.4. Velikonoce - seznamujeme se s tradicemi Velikonoc, zdobíme vajíčka, učíme se 

velikonoční koledy 

 Kdo hledá najde- družinová hra- hledání vajíček 

 22.4. Den Země – povídáme si o ekologii, chráníme přírodu, učíme se třídit odpad,  

co znamená slovo ,,recyklace,“ ochrana naší planety 

 30.4. Čarodějnice  - vyprávění, výtvarné zpracování, výroba čarodějného lektvaru 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  9 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

 

KVĚTEN 

LLÉÉTTOO  ŤŤUUKKÁÁ  NNAA  DDVVEEŘŘEE  

 

 Opakování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví 

 Upevňování správné relaxace a odpočinku, vyprávění vtipů 

 Rozvoj zájmu o přírodu 

 Rozvíjení kamarádských a mezilidských vztahů  

 Vedení k tvořivosti - skládání origami (květy, motýli)  

 Čtení na pokračování 

 Hry k procvičování učiva, komunikační hry, stolní společenské hry 

 Individuální kresba  

 Povolání rodičů – rozhovory s dětmi  

 „Kdo jsem“  - poznáváme kamarády po hlase, hmatem, podle oblečení … 

  Individuální hry dle vlastního uvážení -  stavebnice Cheva, Lego, Seva a ostatní 

stavebnice na jemnou motoriku 

 Tematické vycházky – pozorování změn v přírodě, poznávání rozkvetlých 

 stromů a květin  

 Míčové a pohybové hry na školní zahradě  

 Malování na chodník 

 „Šipkovaná“ – hra o poklad 

 3.5. Den Slunce – namaluj své slunce 

 11.5. Den matek – výroba přání 

 15.5. Mezinárodní den rodiny- zvyky, tradice, vztahy  

 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz


ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČÁSLAV, 
příspěvková organizace 

se sídlem Husova 526/15, Čáslav - Nové Město, 286 01 Čáslav 

 

 
 
 
 

  10 
 

 Základní škola Čáslav, příspěvková organizace  
                            tel.: 327 312 833 
e-mail: marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz 
                      www.zscaslav-husova.cz 

   

Zřizovatel: Středočeský kraj,                                                                
Zborovská 11, 150 21 Praha 5                                                                               

 
 

PLÁN 
 PRÁCE  

ŠD 

 

ČERVEN  

TTĚĚŠŠÍÍMMEE  SSEE  NNAA  PPRRÁÁZZDDNNIINNYY  

 
 Poučení o bezpečném chování o letních prázdninách 

 Úklid a oprava her a stavebnic ve školní družině 

 Společně se těšíme na prázdniny – plány, výlety, dovolená 

 Dětský den – sportovní odpoledne se soutěžemi na školní zahradě 

  „Kam pojedu na prázdniny“ – kresba 

 Výroba dárku pro tatínky 

 Rozvoj komunikačních dovedností  

 Rozhovory s dětmi – náš rok v ŠD 

 Rozvoj čtenářské dovednosti, zhodnocení čtení na pokračování 

 Relaxace při hudbě 

 Sledování a poslech pohádek 

 Seznamování se s houbami a lesními plody 

 Proměny vody v přírodě 

 Posilování tělesné zdatnosti sportováním 

 Hry a soutěže v přírodě a na školní zahradě 

 Švihadlová princezna, kuličkový král – není důležité zvítězit, ale zúčastnit se. 

 Turnaj ve vybíjené 

 Rozloučení se ŠD, hodnocení celoroční práce s dětmi 

 1.6. Den dětí  

 15.6.  Den otců 

 
Zpracovala: Jana Adamcová 

mailto:marika.jelinkova@zscaslav-husova.cz

